In den Jahren 1478 war Venedig sehr schwer von der Pest heimgesucht worden und hatten sich zu Ehren des berühmten Pestheiligen S. Rocco vier Schulen von Geißelbrüdern gebildet, eine auch in S. Giuliano, wo damals noch der Leichnam des Heiligen ruhte.

⁴³⁾ 1467, 20 Marzo — test. „Ego paulus filius sebastiani pictoris clericus Sancte Marie.

(Arch. St. Ibid. Canc. Inf. Atti Avanzo Nicolò.)

⁴⁴⁾ 1478 (9) 11 Januarij — Test. . . . Ego Barbarella relicta ser Angellj de brocardio de confinio sancti geminiani.

Te. Ego presbiter paulus bastiano titulus in ecclesia sancti juliani testis subscripsi.

(Arch. St. S. N. Vecis de Bartolomeo B^a 1040, No. 16.)

⁴⁵⁾ Bittschrift an den Rath der Zehn.

Magnificis et Excellentissimis dominis capitibus excelsi consilij, et sociorum Deputatorum ad gubernationem seculae beatissimi et gloriosissimi confessoris sancti Rochi in Ecclesia Sancti Juliani.

... el dito messer lo piovàn Insieme con pre Zuan Marco di vechij, che fo coadiutor al zudeze de proprio per falsario condanado et bandizado in perpetuo de venesia per el conselo di quaranta et con pre polo bastiano homo leziere et de mala sorte et volunta prete de essa siesia: se hanno fatto una pensata . . . Et per adempir el loro desiderio hano tolto el mezo et guida de questa cosa Antonio di negri, el qual e parente del ditto pre polo bastian et praticado occultamente la cossa con alcuni de li ditti disciplinaril (Geißelbrüder) . . . et hieri in fu zorno de nostra dona, per li nostri ordeni non ordenado di far capitolo, el ditto Antonio de negri con el ditto pre polo bastian perche pre zuan marco estato messo in camera per altre sue non bone opere . . . Antonio di negri chavo fuora de manega el foio notato per lezerlo tutta via pre polo bastian ordenado che ognun sentasse et taxesse. . . Vogliando pur el ditto Antonio de negri començar a lezer el governador per obviar a tul enorme et inaudita cossa se foxe avanti tolse el foio de man di Antonio de negri. El che fatto pre polo bastian che per avanti haveva più volte publice manazato de taiar camixe, per non voler far i ditti dela bancha la suo modo desnudò davanti l'altar una spada, et meno plusor colpi verso quelli che li si trovava et etiam verso alvixe bastian suo carnal fradello el qual servino de li compagni de la bancha. Et etiam per ordine dato uno deli desciplinarj chiamato alvixe barbier principal capo de la ditta dissension, snudò una spada menando con quella insieme al ditto pre polo bastian. Ma el signor nostro Dio et nostra dona benedetta non volse che algun fosse guasto non havendo i compagni de la bancha alguna cossa da defenderse.